 1
全国航海模型锦标赛竞赛规则(2013 年版)
第四部分  耐久项目
一、 概念
耐久 V 级比赛是参赛选手通过遥控方式操纵模型在规定时间内（每场比赛 20-30 分钟）在周长
300m 的“M”形航道上航行,争取尽可能多的圈数。每场参赛模型为 3-12 艘。
二、 模型定义
自由设计制作的汽缸工作容积（3.5 毫升以下、3.5 毫升以上 7.5 毫升以下、7.5 毫升以上 15
毫升以下、15 毫升以上 27 毫升以下、15 毫升以上 35 毫升以下）的内燃机动力水中螺旋桨耐久竞
速艇模型。
三、 竞赛场地
(一) FSR-V 级竞赛场地为长 60-100 米、宽 40-50 米，详见场地示意图。
(二) 浮标(规格、性能、布置)
1. 竞赛航道必须以浮标标志，浮标均涂以两种清晰分辨的颜色，色带垂直于水面
2. 浮标直径为为 400～500 mm 圆柱形，直立于水中，浮出水面的高度为 100～200mm。
3. 浮标应选用软材料(如苯乙烯、软木、塑料等)制成，模型与其碰撞时不致受到损坏。
4. 浮标之间的系连线应位于水面下 300 mm 以下。竞赛航道以内不允许存在任何其他连线。
项目代号 现项目名称（简称） 原项目名称
FSR-V3.5 迷你级耐久拉力 内燃机动力（3.5CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V7.5 标准级耐久拉力 内燃机动力（7.5CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V15 轻量级 30 分钟追逐 内燃机动力（15 CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V27 次重量级 30 分钟追逐 汽油机动力（26CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V35 重量级 30 分钟追逐 汽油机动力（35CC）水中桨耐久模型竞速艇
FSR-V 团体
赛
FSR-V 团体赛
由 FSR-V3.5、V7.5、V15 级别的 3艘模型进行接力航行，

1. 声级仪探头位置：水面以上 1000mm±200mm,距离中线左侧 25 米，距底边 22 米。探头垂
直指向底边，呈水平位放置。
2. 在 15 米以内没有其它船只的情况下，才能测量。只有当模型从底线通过，距测量仪至少
15 米时，噪音测量的结果才可取用。
噪音测量应均匀分布于整个竞赛过程中。测量值超过 80db/A，应立即通知运动员。如第二次超
出，则给予警告。第三次将立即取消竞赛资格。
耐久 O 级项目
一、 概念
耐久 O 级比赛是参赛选手通过遥控方式操纵模型在规定时间内（每场比赛 8-12 分钟）在 “O”
形航道上航行尽可能多的圈数。每场参赛模型为 4-10 艘。
 5
二、 模型定义和级别
FSR-O 级模型应是深 V字形或隧道式船体，船体表面必须露出全部或半个驾驶舱，不允许使用 H
级平面或其它类型的外型设计。如果驾驶舱是开放式设计，必须具备舵轮、驾驶员。
三、 模型分级：
迷你级方程式内燃机追逐(FSR-O3.5)定义：自由设计制作的汽缸工作容积不超过 3.5 毫升的内
燃机动力水面半浸螺旋桨耐久竞速艇模型。
自由级方程式内燃机追逐(FSR-OX)级别：FSR-O7.5、O15 级别混合竞赛排名。
四、 竞赛场地
竞赛场地和航线 如图（2），FSR-O 级放航台不小于 14 米长，1.5 米宽，设有 10-1 号放航位置